

路桥区 2015 年国民经济和社会发展统计公报

2015 年,面对严峻复杂的外部环境和经济下行压力,路桥区委区政府紧紧围绕“三个率先”奋斗目标,牢牢把握稳中求进总基调,主动适应经济发展新常态,保持定力,精准发力,坚定不移稳增长、促转型、抓改革、治环境、惠民生。全区经济健康发展,社会事业和谐稳定,人民生活持续改善。

一、综合

据初步核算,2015 年,全区实现生产总值 484.45 亿元,比上年增长 6.5%。其中,第一产业增加值 11.91 亿元,增长 3.0%;第二产业增加值 205.36 亿元,增长 3.6%;第三产业增加值 267.18 亿元,增长 9.6%。三次产业结构为 2.5∶42.4∶55.1。全区人均生产总值为 106996 元,增长 6.3%,按年平均汇率折算为 人均 17179 美元。

二、农业

全区实现农林牧渔业总产值 20.25 亿元,比上年增长 3.4%。其中,农业产值 8.45 亿元,增长 1.9%;林业产值 0.04 亿元,增长 1.8%;牧业产值 1.15 亿元,下降 6.0%;渔业产值 10.34 亿元,增长 5.8%;农林牧渔服务业产值 0.27 亿元,增长 4.2%。

全年农作物总播种面积 14620 公顷,比上年下降 2.7%。全年粮食播种面积 5385 公顷,增长 0.7%。粮食总产量 36731 吨,下降 1.4%,其中谷物产量 34083 吨,下降 2.4%;豆类产量 1669 吨,增长 50.5%;薯类产量 979 吨,下降 19.5%。非粮食作物播种面积 9235 公顷,下降 4.7%。全年蔬菜产量 172421 吨,下降 1.8%,水果产量 58261 吨,下降 0.2%。

建成粮食生产功能区 11000 亩,完成高标准基本农田建设 2898 亩。峰江万亩花卉苗木基地新完成建设 489 亩,累计建成 7919 亩。新设立家庭农场 16 家,股份合作农场 1 家。

全年肉类总产量 3922 吨,比上年下降 6.7%,其中猪肉产量 3426 吨,下降 2.7%。禽蛋产量 2193 吨,增长 10.6%。

全年水产品产量 63707 吨,比上年增长 5.7%。其中海洋捕捞产量 42686 吨,增长 3.4%;海水养殖产量 11592 吨,增长 11.7%。

全区注册登记的农民专业合作社 288 家,其中省级示范性专业合作社 12 家,市级规范化专业合作社 86 家。全区共认证绿色食品 11 个,国家无公害农产品 13 个,浙江省无公害农产品(基)地 10 个。全区有 45 家区级以上农业龙头企业,其中市级 30 家,省级 3 家。

全年累计投入绿化资金 1.81 亿元,新增平原绿化面积 3452 亩。峰江街道已顺利通过省级“森林城镇”验收。共建成 16 个“森林村庄(绿化示范村)”,其中省级森林村庄 5 个,市级森林村庄 5 个,市级绿化示范村 6 个。

三、工业和建筑业

全年全区实现工业增加值 181.10 亿元,比上年增长 3.4%。规模以上工业企业(年主营业务收入 2000 万元及以上)392 家(快报数据),实现工业增加值 90.58 亿元,增长 0.1%。其中,轻工业实现增加值 18.22 亿元;重工业实现增加值 72.36 亿元。规上工业实现新产品产值 99.68 亿元,下降 20.5%,新产品产值率为 20.1%;实现出口交货值 102.45 亿元,下降 15.2%,出口交货值占销售产值比重为 21.5%。全区工业总产值超亿元企业有 97 家,比上年减少 18 家,实现总产值 378.40 亿元;其中,超 10 亿元企业 5 家,比上年减少 3 家,实现总产值 143.84 亿元。

全区规模以上工业企业实现利税总额 23.50 亿元,比上年下降 1.2%,其中,利润总额 12.11 亿元,增长 12.8%。

全区建筑业实现增加值 24.61 亿元,比上年增长 6.1%。资质以上建筑企业实现总产值

241.39 亿元,增长 4.6%;房屋建筑施工面积 506.86 万平方米,下降 18.4%;房屋建筑竣工面积 297.33 万平方米,下降 1.6%;实现利润总额 6.70 亿元,下降 6.8%;税金总额 6.16 亿元,下降 16.2%。

四、固定资产投资和房地产业

全年实现固定资产投资 180.34 亿元,比上年下降 5.2%。其中,第二产业实现投资 61.80 亿元,下降 2.3%;第三产业实现投资 118.14 亿元,下降 6.7%。固定资产投资项目 291 个,投资额 107.36 亿元,增长 14.1%。工业技改投资 55.69 亿元,增长 29.2%。

60 项区级以上重点项目完成投资 90.08 亿元,其中:15 项市级以上重点建设项目完成投资 63.70 亿元;12 项省重点建设项目完成投资 41.24 亿元。之恩环保产业园、路桥生活资料市场园区(一期)、双菱汽车新能源动力电机、星光耀广场、中盛城市广场、财富商贸城、欧雅生活广场、飞龙湖 1 号和 2 号小区等项目顺利推进。吉利 V 汽车项目四大车间主体厂房完成建设,巨科铝轮毂项目一期厂房建成,齐合天地铜铝纵向一体化项目试生产。台州物流发展交易中心试营运,方林二手车市场二期开业。内环南路路基贯通。路桥机场至温岭新河改建工程完成桥梁和路基工程。栅岭汪隧洞全线贯通,调蓄区全面开挖。中央山公园一、二期完成互连互通,体育公园开工。

全年房地产开发实现投资 72.98 亿元,比上年下降 24.1%。房屋施工面积 570.79 万平方米,下降 14.2%,房屋竣工面积 35.93 万平方米,下降 55.1%。商品房销售面积 55.42 万平方米,增长 91.2%。

五、交通和邮电业

全年交通运输、仓储和邮政业增加值 16.85 亿元,比上年增长 7.0%。

全年完成货物周转量 237.93 亿吨公里,比上年增长 7.3%;旅客周转量 7.58 亿人公里,下降 8.1%。沿海港口货物吞吐量(规模以上)40.07 万吨,下降 4.9%。民用航空实现客运量 58.47 万人次,下降 12.0%,民用航空完成货邮吞吐量 5985 吨,下降 19.2%。

年末全区等级公路总里程 620 公里,与上年持平。全区汽车拥有量 16.83 万辆,增长 8.3%;其中,私人汽车拥有量 15.36 万辆,增长 9.1%。

全年全区实现邮电业务收入 8.11 亿元,比上年下降 8.9%。其中,邮政业务实现收入 0.16 亿元,下降 60.7%,电信业务实现收入 7.95 亿元,下降 6.5%。年末城乡固定电话用户为 14.40 万户,比上年减少 3.11 万户;移动电话用户 88.46 万户,比上年减少 3.35 万户。年末拥有互联网宽带接入用户数 19.86 万户,比上年增长 0.89 万户。

六、国内贸易和旅游业

全年全区实现社会消费品零售总额 306.76 亿元,比上年增长 12.4%。按经营所在地分,城镇消费品零售额 265.81 亿元,比上年增长 12.7%,乡村消费品零售额 40.95 亿元,比上年增长 10.0%;按消费类型分,餐费收入 20.02 亿元,比上年增长 6.1%,商品零售 286.74 亿元,比上年增长 12.8%。全区年成交额超亿元的市场 22 家,成交总额 434.15 亿元。

全年共接待旅游总人数 446.05 万人次,比上年增长 12.6%,其中国内游客 445.58 万人次,比上年增长 12.6%;实现旅游总收入 44.85 亿元,增长 18.5%,其中旅游外汇收入 113.30 万美元,增长 80.5%。

全区共有星级饭店 4 家,比上年减少 1 家,客房 573 间,床位数 856 个,旅行社 11 家。

七、对外经济

全年全区外贸进出口总额 29.06 亿美元,比上年下降 14.2%。其中进口总额 10.93 亿美元,下降 12.8%;出口总额 18.13 亿美元,下降 15.0%。在出口总额中,三资企业出口 1.38 亿美元,下降 4.7%;生产企业出口 14.87 亿美元,下降 14.4%;外贸企业出口 1.88 亿美元,下降 25.4%。全年全区有进出口实绩的企业 467 家,比上年增加 21 家,其中进出口超 1000 万美元的企业有 65 家,比上年增加 13 家。出口国家和地区 173 个。

全年无新批外商投资企业,合同利用外资 1021 万美元,实际利用外资 995 万美元。

全年新批境外投资项目 3 个,中方投资额 971 万美元。全区累计境外投资项目 73 个,中方累计投资额 6685 万美元。

全区累计注册服务外包企业 3 家。服务外包离岸合同额 45 万美元,比上年增长 9.0%;离岸合同执行额 45 万美元,增长 9.0%。

八、财政与金融

全年全区实现财政总收入 63.40 亿元,比上年增长 2.1%。地方公共财政预算收入 35.88 亿元,增长 1.3%,其中税收收入 31.16 亿元,增长 0.1%。公共财政预算支出 31.11 亿元,增长 12.9%。

年末,全区金融机构本外币存款余额 831.45 亿元,比上年末增长 11.3%。当年新增存款 85.86 亿元。其中城乡居民本外币储蓄存款余额 490.02 亿元,增长 4.9%。年末金融机构本外币贷款余额 767.11 亿元,增长 8.4%。当年新增贷款 59.58 亿元。

年末全区累计已有上市公司 3 家,与上年持平。新增新三板挂牌企业 3 家。年末有小额贷款公司 4 家,合计注册资本 7.01 亿元,全年累计发放贷款 7.16 亿元。

全年保费总收入 13.81 亿元,比上年增长 15.7%。其中财产险保费收入 9.52 亿元,增长 12.2%;人 寿 险 保 费 收 入 4.28 亿 元,增长 24.3%。全年各类赔款、给付支出 5.90 亿元,比上年增长 9.6%。

九、科学技术和教育

全社会研究与试验发展(R&D)经费支出 5.64 亿元,占 GDP 比重 1.2%。全区实现规模以上高新技术产业增加值 27.67 亿元,比上年下降 9.9%。用于科技事业的财政一般预算拨款 5016 万元,下降 39.3%。新增国家级高新技术企业 3 家;国家火炬计划 3 项;新增专利申请 1888 件、授权 1606 件,其中新增发明专利申请量 234 件,发明专利授权量 111 件。

全区被国家工商总局认定的驰名商标 3 件。全区浙江名牌产品 27 个。全区有 23 家食品企业取得 SC 证书。

全区现有幼儿园 162 所,在园幼儿 27150 人,比上年增加 1325 人;普通小学 23 所,在校生 47805 人,比上年增加 537 人;初中 14 所,在校生 18734 人,比上年增加 576 人;高中 6 所,在校生 7478 人,比上年增加 56 人。2015 年高考报名人数 2713 人,录取率 87.8%。文科科重点线人数 324 人,比上年增加 48 人。

年末,全区教育系统建筑面积 101 万平方米。全区教育经费投入 11 亿元。其中财政性教育经费 8.17 亿元,比上年增长 13.8%。

十、文化、体育和卫生

启动国家公共文化服务体系示范区创建,成立区文化志愿者联合会,探索农村文化礼堂“建管用”机制,累计建成农村文化礼堂 102 家。全年完成送文化下乡演出 152 场、电影 2600 场、图书 15000 册、文化走亲 12 场、体育器材 240 件到基层。完成农村应急广播体系建设。全区运动员参加各级赛事,获得全国比赛金牌 1 枚,银牌 3 枚,铜牌 2 枚,省级比赛金牌 8 枚,银牌 10 枚,铜牌 17 枚,市级比赛金牌 46 枚,

银牌 46 枚,铜牌 43 枚。成功创建全国老年气排球之乡。

年末全区拥有各类医疗卫生机构 282 家,床位 2255 张,各类卫生技术人员 3489 人,其中执业医师和执业助理医师 1402 人,注册护士 1356 人。年末每千人拥有卫生技术人员 7.7 人,全区拥有卫生防疫人员 55 人。区中医院迁建项目基本完成,区第三人民医院迁建项目主体工程结顶。创建 1 家省级残疾人社区康复示范站。

十一、能源消耗、环境保护

全社会用电量 26.24 亿千瓦时,比上年下降 2.5%。第一产业 0.21 亿千瓦时,下降 7.9%;第二产业 17.29 亿千瓦时,下降 5.7%,其中,工业 16.82 亿千瓦时,下降 5.8%;第三产业 3.83 亿千瓦时,增长 7.2%;居民生活 4.91 亿千瓦时,增长 2.5%。全区规模以上工业企业等价值能耗为 35.24 万吨标准煤,规上工业万元增加值能耗降低率为 5.6%,万元 GDP 能耗降低率为 5.9%。

全年空气质量达到及好于二级的天数 308 天。成功创建省“清三河”达标区。完成南官河下里桥断面消劣任务,金清新闻、三条埠头断面完成年度削减目标。完成 179 家工业企业废水达标整治。拆除违法建筑 305.04 万平方米,完成旧住宅区、旧厂区和城中村改造 105.52 万、92.16 万和 149.86 万平方米,创成“无违建镇(街道)”2 个,中央山公园二期、石浜山公园、回字型河道全面建成。

完成“美丽乡村”建设精品村 1 个、重点村 12 个,田园式生态公园 12 个。

十二、人口、就业、社会保障和人民生活

年末,全区户籍总人口 452957 人,其中男性人口 227207 人,女性人口 225750 人,男女性别比为 100.65:100。全年共出生 5434 人,死亡 2783 人,人口出生率为 12.00‰,死亡率为 6.14‰,人口自然增长率为 5.85‰。

充分就业社区创建率 100%,完成农民素质培训 2930 人,新增城镇就业岗位 9276 个,安排下失业人员再就业 2248 人。

年末,全区城镇职工基本养老保险 157735 人,减少 18080 人;失业保险参保人数 98478 人,新增 2215 人;基本医疗保险参保人数 132128 人,新增 4310 人;工伤参保职工 243968 人,新增 3112 人;生育保险参保人数 78559 人,新增 3110 人。

全区拥有福利院 16 家,床位 3340 张。城乡居民最低生活保障人数 3866 人,其中农村最低生活保障人数 3583 人。全区农村五保供养人数 269 人。

全年全体居民人均可支配收入 41953 元,比上年增长 8.9%。其中,城镇常住居民和农村常住居民人均可支配收入分别为 52587 元和 23823 元,增长 8.6%和 9.2%。全年全体居民人均消费支出 24852 元,比上年增长 9.4%。其中,城镇常住居民和农村常住居民人均生活消费支出分别为 28988 元和 17800 元,增长 9.6%和 8.6%。年末城镇常住居民和农村常住居民人均住房建筑面积分别为 48.72 平方米和 49.95 平方米,每百户城镇常住居民家庭和农村常住居民家庭分别拥有生活用汽车 72 辆和 58 辆。全年城镇以上单位职工平均工资 65110 元,增长 11.0%。

注:

- 1.本公报为初步统计数。
- 2.公报中生产总值、各产业增加值绝对数按现价计算,增长速度按可比价格计算;人均生产总值按户籍人口计算。
- 3.全社会用电量为路桥区供电局供电数据。

日前,路北街道洋官村拥有 225 个泊位的停车场建成并投入使用,比预期完成时间提早两周,标志着我区空闲土地整治首战告捷。同时,该停车场将有效解决台州电子数码城周边停车难问题,也将极大抑制停车乱收费的违规现象。

本报记者 王君君
通讯员 任 翔 摄



三岁幼儿多趾离断 白衣天使妙手回春

本报讯(通讯员 王艳阳 蔡伟标)4月20日凌晨两点,长达8个多小时的手术终于结束了,一名年仅3岁的贵州籍小女孩小邵被送回病房。

10天前,远在贵州三穗县的邵某夫妇第一次带着小邵来到路桥一乡镇遮阳网工场打工。每天父亲一人做工,母亲在旁照看着她。没想到就在昨天,意外发生了,小邵玩耍时右脚不慎被转动的机器链条绞伤了五个脚趾,其中四个脚趾完全离断,鲜血淋漓。当时惊慌失措的父母急忙将她送到当地医院,却被告知无法接活,只能进行截断处理。

经多方打听,邵某夫妇将女儿送到博爱医院。从发生事故到送到博爱医院,脚趾离断已过去4个小时,而且伤口污染相当严重。当时手足一科主任吴春医师考虑到幼儿相对

于成人,一方面体质弱,麻醉难度大,另外血管管腔小,管壁薄,对医生技术要求也更高。于是整个医疗团队争分夺秒,谨慎操作。完善术前准备后马上开始手术,针对小女孩右足1至5趾不同绞压伤,整个团队配合默契,彻底清创、缝合血管,顺利完成右足1至4趾再植术和第5趾局部皮瓣修复术。

目前,小女孩术后足趾血运良好。考虑到孩子家境贫寒,护士们为孩子带来各类换穿衣物;针对幼儿护理难度大的特点,护士长吴科萍还为小邵安排了个性化特殊护理。

为此,吴春医师提醒:面对陌生的环境,在外打工的父母在照看孩子时尤其要用心,不要靠近危险的机器,以免意外发生。一旦发生意外,要携带好断指(肢)以最快速度送医

